
www.sharghdaily.comسیاست۲

«شرق» از سفر رئیسی گزارش می دهد؛
 تلاش چین برای احیای روابط تهران-ریاض و نگرانی واشنگتن

بازگشت پکن

  استقبال رسمی و امضای ۲۰ سند همکاری
شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، در محل کنگره ملی خلق چین و به صورت 
رســمی از سید ابراهیم رئیســی که در رأس هیئت عالی رتبه اقتصادی و سیاسی به این 
کشور سفر کرده است، استقبال کرد. در این مراسم همچنین به افتخار رئیس جمهوری 
اسلامی ایران و هیئت عالی رتبه همراه، ۲۱ گلوله توپ شلیک شد و هنگام ورود رئیسی 
به ســاختمان کنگره مارش خوشامدگویی توسط سه نفر از اعضای گارد احترام نواخته 
شــد. در مراسم استقبال رســمی، پس از گرفتن عکس یادگاری رؤسای جمهور ایران و 
چین، اعضای هیئت های عالی رتبه دو کشــور معرفی شدند. در ادامه پس از قرار گرفتن 
آیت االله رئیســی و شــی جین پینگ در جایگاه رسمی، سرود ملی دو کشور نواخته شد و 
ســپس رؤسای جمهور ایران و چین از یگان تشــریفات حاضر در مراسم سان دیدند. با 
اســتقرار مجدد سران دو کشور در جایگاه رســمی، همچنین گارد احترام از مقابل دکتر 
رئیسی و شــی جین پینگ رژه رفتند. بلافاصله پس از مراسم استقبال رسمی، مذاکرات 

دوجانبه هیئت های عالی رتبه دو کشور برگزار شد.
پس از این نشست اســناد مهم همکاری های دوجانبه میان ایران و چین در حضور 
رؤســای جمهور به امضای مقامات دو کشــور رسید. ۲۰ ســند همکاری میان مقامات 
عالی رتبه ایران و چین در حضور رؤسای جمهور دو کشور به امضا رسید. مراسم امضای 
۲۰ ســند همکاری و یادداشــت تفاهم میان ایران و چین از سوی مقامات عالی رتبه دو 
کشور و در حضور سید ابراهیم رئیسی و شی جین پینگ برگزار شد. تفاهمات همکاری در 
زمینه مدیریت بحران، گردشــگری، ارتباطات و فناوری اطلاعات، محیط زیست، تجارت 
بین المللی، مالکیت معنوی، کشــاورزی، صادرات، بهداشــت و درمان، رسانه، ورزش و 

میراث فرهنگی از جمله اسناد امضا شده میان مقامات ایران و چین است.
  اهمیت سفر رئیسی از نگاه پکن

روزنامــه انگلیســی زبان چاینادیلی در یادداشــتی درباره ســفر ابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهوری ایران، به پکن نوشــت: «مقامات و کارشناســان بر این باورند که ســفر 
ابراهیم رئیسی به چین، حمایت دوجانبه و جدی دو کشور و همچنین تعهد و اقدامات 
پایدار پکن برای ارتقای صلح و رفاه در خاورمیانه و همچنین جهان را برجســته خواهد 
کرد». این روزنامه در ادامه با اشــاره به برنامه رئیســی در جریان سفر سه روزه خود به 
پکن و دیدارش با رئیس جمهور چین نوشــت: «رئیس جمهور شی جین پینگ با رئیسی 
گفت وگو خواهد کرد تا به طور مشــترک مسیر توســعه آینده روابط دوجانبه را ترسیم 
و مســیر توســعه آینده را تعیین کند. این دو همچنین دربــاره موضوعات منطقه ای و 
بین المللی مورد علاقه مشــترک تبادل نظر خواهند داشــت». وانگ ونبین، سخنگوی 
وزارت امور خارجه چین نیز روز دوشنبه درباره سفر رئیسی به پکن گفت: «روابط چین و 
ایران مبتنی بر دوستی سنتی است و تقویت و توسعه روابط، انتخاب استراتژیک مشترک 
دو طرف است». وانگ در یک کنفرانس خبری در پکن اظهار کرد: «پکن مشتاقانه منتظر 
همکاری با تهران اســت تا از این دیدار به عنوان فرصتی برای تلاش در جهت پیشرفت 
بیشتر در مشارکت راهبردی جامع میان ایران و چین استفاده کند». وی افزود: «دو کشور 
همچنیــن به دنبال نقش های ســازنده در تقویت وحدت و همکاری میان کشــورهای 

خاورمیانه و تسهیل امنیت و ثبات منطقه خواهند بود».
چاینادیلی در یادداشــت خود به افزایش تعاملات تجاری میان دو کشــور اشاره کرد 
و نوشــت: بر اســاس آمار اداره کل گمرک چین، تجارت این کشور با ایران در ۹ ماهه سال 
گذشــته (میلادی) به ۱۲٫۳۲ میلیارد دلار رسید که نســبت به مدت مشابه سال قبل ۱۸ 
درصد رشــد داشته اســت. این روزنامه چاپ پکن با انتشــار بخش هایی از یادداشت روز 
دوشــنبه ابراهیم رئیســی در روزنامه چینی Peoples Daily افزود: رئیس جمهوری ایران 
همچنین بر اســاس قرارداد همکاری های همه جانبه چین و ایران، طرحی که دو کشــور 
در ســال ۲۰۲۱ آن را امضا کردند، همکاری دوجانبه بیشتری را پیش بینی کرده است. لی 
شائوسیان، مدیر مؤسسه تحقیقاتی چین و عربی دانشگاه نینگ شیا، در این باره گفت: چین 
و ایران سابقه طولانی در روابط دوستانه دارند و شرکایی هستند که از منافع اصلی یکدیگر 
حمایت می کنند. وی ادامه داد: «ایران کشوری ایدئال در خاورمیانه برای پیشبرد طرح یک 

کمربند و یک جاده است و همکاری با چین برای توسعه اقتصادی ایران کلیدی است».
به نوشــته چاینادیلی، ناظران می گویند پیشــبرد مذاکرات برای ازســرگیری پایبندی 
به برنامه جامع اقدام مشــترک (برجام) نیز در دســتور کار ســفر رئیس جمهور ایران به 
چین قرار دارد. ما شیائولین، محقق باسابقه مطالعات خاورمیانه و مدیترانه در دانشگاه 
ژجیانگ، خاطرنشــان کرد چشم انداز کنونی توافق هسته ای ۲۰۱۵ با تحریم ها و حملات 
لفظی ایالات متحده ضعیف شده است. وی پیش تر به رسانه های چینی گفت: «موضع 
ثابت چیــن در این موضوع، رد تلاش ها برای سیاســی کردن توافق و تمرکز بر مذاکرات 
اســت و دیدار آتی بین شی و رئیسی ممکن است امید بیشتری به ازسرگیری مذاکرات بر 
ســر این توافق به همراه داشته باشد». وانگ ونبین، سخنگوی وزارت امور خارجه چین، 
همچنین در گفت وگو با خبرنگاران تأکید کرد دو کشور «ارتباطات و هماهنگی خوبی در 

زمینه امور بین المللی و منطقه ای داشته اند». وی افزود: «دو کشور قاطعانه از اصل عدم 
مداخله در امور داخلی و منافع مشترک کشورهای در حال توسعه حمایت می کنند».

  واکنش آمریکا
ســخنگوی  وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری به سؤالاتی درباره ایران 
و ســفر رئیسی به چین پاسخ داد. ند پرایس در پاسخ به اینکه واکنش او به مورد بحث 
قرار گرفتن «جبهه متحد ضد آمریکایی» در دیدار رؤســای جمهور ایران و چین در پکن 
چیســت؟ گفت: «توصیف هدف این سفر را بر عهده خود این دو کشور می گذارم . فقط 
نکته ای کلی می گویم؛ اینکه زمانی نه چندان دور، آمریکا تلاش هماهنگی برای تعامل 
با جمهوری خلق چین در زمینه برنامه هســته ای ایــران انجام داد، دقیقا به این خاطر 
که کشــورهای ما (آمریکا و چین) آن  را چالشی برای خود می دانند». پرایس ادامه داد: 
«روابط دوجانبه ما با چین پیچیده اســت، شــاید مهم ترین رابطه دوجانبه ما باشد. این 
رابطه جوانب مختلفی دارد که عمدتا رقابتی هســتند. برخــی جوانب محل اختلاف 
و مناقشــه هســتند که ما به همین دلیل مســیرهای تعامل را باز نگه می داریم. برخی 
حوزه ها هم هســتند کــه در آنها هماهنگی و همکاری وجــود دارد و ما در آنها منافع 
مشترکی داریم و به نفع آمریکا ست که با چین همکاری کند». او در همین راستا با اشاره 
به همــکاری و مذاکرات آمریکا با چین در قالب گروه ۱+۵ برای دســت یافتن به توافق 
هسته ای، گفت: «این همکاری ها به این دلیل بود که برنامه هسته ای ایران چالشی برای 
آمریکا، همچنین برای چین ایجاد می کند. چالش های دیگری نیز ناشــی از ایران است 
که روی چین هم اثر می گذارند؛ همان طور که چالش هایی برای نظام بین المللی وجود 
دارند که چین در آنها نقش دارد و موجب نگرانی جدی ماست. هر کشوری باید ماهیت 
روابطش با چین را مشــخص کند». وی در ادامه افزود: در زمینه ایران، عقیده داریم که 
مهم است بقیه جهان به وضوح نشــان دهند که پیشرفت های هسته ای ایران و آنچه 
تلاش های آن برای نفوذ در منطقه و فراتر از آن می خواند، چیزی نیست که هر کشوری 

تحمل و حمایت کند.
البته یک روزنامه فرامنطقه ای در گزارشــی با اشــاره به سفر رئیس جمهور ایران به 
چین نوشــت آمریکا نسبت به این ســفر و تقویت روابط دو کشور بســیار نگران است. 
روزنامه رأی الیوم در مطلبی تأکید کرد ســفر رئیســی به چین مهم ترین گام در راستای 
نزدیک  شــدن روابط تهران و پکن در ســایه امضای توافق فراگیر به شــمار می رود. در 
بخشی از این گزارش به اظهارات محمد جمشیدی، معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور، 
درخصوص برنامه سفر رئیسی به چین پرداخته شده است. جمشیدی با بیان اینکه «این 
اولین سفری است که در دو دهه اخیر به دعوت چین انجام می شود»، خاطرنشان کرد: 
«خود چینی ها اعلام کرده اند در دو دهه گذشــته سفری در این حد نداشته اند؛ بنابراین 
ســفر مهمی است». معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور اهداف اصلی این سفر را به دو 
بخش اهداف اقتصادی و اهداف سیاسی و راهبردی تقسیم کرد و ادامه داد: «  در حوزه 
اقتصادی، راهبرد جمهوری اسلامی ایران سیاست هم گرایی اقتصادی با تمرکز بر حوزه 
آسیا ســت؛ چراکه قدرت و ثروت جهان در حال حرکت از سمت غرب به شرق است و 
نقطه تمرکز آن آســیا و به خصوص چین است و همه کشورهای غربی تمایل به ارتباط 
با چین دارند و حتی دولت آمریکا از زمان اوباما به سمت چین چرخش پیدا کرده و به 
دنبال رقابت اســت». رأی الیوم در ادامه به امضای توافق همکاری فراگیر میان ایران و 
چین در مارس ۲۰۲۱ اشــاره کرد و نوشت: وزیر خارجه چین و محمد جواد ظریف، وزیر 
خارجــه وقت ایران، توافقی به ارزش ۴۰۰ میلیارد دلار امضا کردند. در این گزارش آمده 
است که برخی ها در داخل ایران این توافق فراگیر را دستاوردی راهبردی برای مقابله با 
ســلطه گری آمریکا توصیف کردند. این روزنامه فرامنطقه ای نوشت توافق ایران و چین 
منجر به خشــم آمریکا شــده اســت و برخی گزارش ها حاکی از آن است که واشنگتن 
فشــارهایی به تهران وارد می کند تا این دستاورد محقق نشود. در بخشی از این گزارش 
تصریح شد: «آمریکا همان گونه که از تقویت روابط تهران و مسکو نگران است، نسبت به 
گسترش روابط تهران و پکن نیز بسیار نگران است و آن را چالشی در مقابل سیاست های 

خود در خاورمیانه می داند».
  پکن و میانجیگری تهران - ریاض؟

یک شــبکه عربی در گزارشــی به سفر رئیســی به پکن و تلاش چین برای وساطت 
میان ایران و کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس به ویژه عربســتان پرداخت. در این 
گزارش آمده اســت که این ســفر در پی خشــم مقامات ایرانی از بیانیه مشترک چین و 
کشورهای عربی خلیج فارس درباره جزایر سه گانه انجام می شود؛ بیانیه ای که منجر به 
احضار سفیر چین در تهران شد. این سفر همچنین در حالی انجام شده است که به تازگی 
اختلافات میان چین و آمریکا گســترش یافته و آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، بعد 
از بحران بالون ســفر خود به پکن را به تعویق انداخته و واشــنگتن تحریم هایی علیه 
شرکت های ایرانی و چینی وضع کرده است. در ادامه این گزارش تصریح شد که رؤسای 
جمهوری ایران و چین درخصوص مسائل منطقه ای و بین المللی نیز رایزنی خواهند کرد 

و چه بسا مهم ترین این مسائل ایجاد ثبات و امنیت در منطقه خواهد بود؛ به ویژه اینکه 
پکن تلاش می کند که نقش واسطه میان ایران و کشورهای خلیج (فارس) ایفا کند.

البتــه روزنامه الجریده چاپ کویت هم درخصوص این موضوع نوشــته اســت که 
رئیس جمهور چین در سفر خود به ریاض در دسامبر گذشته این موضوع را مطرح کرده 
و با موافقت اولیه کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس همراه بوده است. بر اساس این 
گزارش ابتکار عمل پکن دو مرحله ای است؛ در مرحله اول نشستی میان وزیران خارجه 
ایران و عربســتان برگزار خواهد شــد و در مرحله دوم از دیگر کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس دعوت خواهد شــد و نشستی ایرانی-خلیج فارسی در چین برگزار خواهد 
شــد. براساس این گزارش چینی ها در سفر کنونی رئیسی به پکن این پیشنهاد را مطرح 
خواهند کرد. در ادامه این گزارش با اشاره به اینکه چین چندین بار خواستار میانجیگری 
بین ایران و کشــورهای عربی ازجمله عربستان شده، به این مسئله مهم نیز اشاره شده 
است که در مارس ۲۰۱۷ و در آستانه سفر ملک سلمان، پادشاه عربستان به پکن، وانگ 

یی، وزیر خارجه وقت چین، مسئله وساطت میان تهران و ریاض را مطرح کرد.
نویســنده آورده است که در سال ۲۰۱۹ و در جریان سفر محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربســتان، به چین بار دیگر مقامات چینی مســئله میانجیگری میان تهران و ریاض را 
مطرح کردند و در جریان ســفر وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس به پکن در اوایل سال گذشته نیز این ابتکار عمل مطرح شد. در این گزارش آمده 
است: «به نظر می رسد که چین اکنون تلاش زیادی برای وساطت میان ایران و کشورهای 
عربی خلیج فارس اجام می دهد و بعد از ســفر اخیــر رئیس جمهور چین به ریاض ما 
شــاهد قصد جدی ایران و عربســتان برای انجام مذاکرات بودیم و وزیران خارجه ایران 

و عربستان در حاشیه نشست «بغداد۲» که در اردن برگزار شد، با هم دیدار کردند».
در بخش دیگری از این گزارش قید شــد که «ایران و کشــورهای خلیج (فارس) 
احترام زیادی برای چین قائل هســتند و به این کشــور احترام می گذارند؛ زیرا پکن در 
امور داخلی کشــورهای دیگر دخالت نمی کند و همــواره به حل اختلافات از طریق 
گفت وگــو دعوت می کند. این کشــور همچنین در کنار کشــوری علیه کشــور دیگر 
نمی ایســتد و دائما تلاش می کند که در روابط خارجی اش توازن و تعادل ایجاد کند. 
چین روابط بسیار خوبی با تهران و ریاض دارد و عربستان بزرگ ترین صادرکننده نفت 
به چین است و روابط اقتصادی مستحکمی با هم دارند. چین نیز بزرگ ترین واردکننده 
نفت ایران است و حجم تبادلات تجاری میان تهران و پکن در سال ۲۰۲۲ به ۱۵ هزار و 

۷۹۵ میلیارد دلار رسید».
در این گزارش همچنین به این نکته اشــاره شــده که تخفیف تنش ها میان ایران و 
کشــورهای عربی خلیج (فارس) به سود چین است؛ زیرا امنیت انرژی و موفقیت طرح 
«کمربند و جاده» را تضمین می کند؛ اما این کار ســاده نیست؛ زیرا آمریکا تلاش خواهد 
کرد که این امر محقق نشود و حضور چین در منطقه تقویت نشود. در پایان این گزارش 
آمده است که متشنج ماندن روابط ایران و عربستان به سود آمریکاست؛ بنابراین احتمال 
ایــن وجود دارد که واشــنگتن از عملی شــدن ابتکار عمل چین ممانعــت کند. آمریکا 
به تازگی فشــارهای خود بر پکن برای توقف خرید نفت از ایران را افزایش داده است و 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در پرونده ایران به تازگی اعلام کرد که واشــنگتن آماده 
است تا برای توقف خرید نفت ایران از سوی چین مذاکرات خود با پکن را افزایش دهد.

  میانجیگری پکن از ایده تا عمل
پیش تر «شرق» در سلســله گزارش ها و تحلیل های خود به بررسی دقیق تر پروسه 
احیای روابط تهران - ریاض و مهم تر از آن، نگاه ســعودی ها به این موضوع حســاس 
پرداختــه بود. در گــزارش ۱۶ بهمن ماه عنوان شــد که «ظاهرا ریــاض علاقه ای برای 
ازســرگیری نشســت بغداد و احیای روابط با تهران نمی بیند؛ چرا که تداوم فشــارها و 
تقابل ها با ایران وضعیتی تقریبا بی ســابقه را به وجود آورده اســت؛ بنابراین عربستان 
گمان می برد در سایه تقابل های ضد  ایرانی در یک فضای ایدئال قرار گرفته و به اشتباه 
نیــازی نمی بیند که با ادامــه مذاکرات و احیای روابط یک فضــای تنفس منطقه ای را 
ایجاد بکند». در عین حال به این نکته کلیدی هم اشاره شد که «حتی اگر عربستان چنین 
ســودایی در سر داشته باشــد و به احیای روابط با ایران بی میل نباشد، نمی تواند در این 
مســیر بدون چراغ ســبز واشــنگتن گامی عملی بردارد. پیرو این گزاره زمانی که دولت 
بایدن از یک ســو به دنبال مذاکره با چینی ها برای توقف خرید نفت از ایران اســت و به 
موازاتش ســعی دارد از اهرم فشار اسرائیل نهایت اســتفاده را در تقابل با ایران ببرد و 
همچنین کارکردهای مشابهی را برای دیگر کشورها به ویژه تروئیکای اروپایی و اتحادیه 
اروپا در نظر گرفته است و افزون بر همه اینها به برخی از کشورهای همسایه مانند عراق 
و جمهوری آذربایجان هم فشــارهایی را برای بازبینی در روابط خود با تهران وارد کرده 
اســت، این احتمال نیز وجود دارد که ایالات متحده به عربستان سعودی فشار بیاورد تا 

اجازه ندهد مذاکرات با ایران را دوباره از سر بگیرد».
البته حشــمت االله فلاحت پیشه در گفت وگویی که با «شــرق» داشت، تصریح کرد: 

«عربســتان رفتــار صادقانه ای در برابر جمهوری اســلامی ایران بــرای احیای روابط با 
تهران ندارد»؛ یعنی به باور رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
دهم، عربســتان درعین حال که از یک طرف از دیپلماســی با ایــران دم می زند و با یک 
دســت در تلاش برای احیای روابط با تهران ذیل نشست بغداد است، با دست دیگر به 
دنبــال ریختن بنزین و نفت در آتش اختلاف ها و ناآرامی ها در داخل ایران نیز هســت. 
با  این  حال، تحلیلگر و مفســر حوزه سیاست خارجی بر این واقعیت هم تأکید دارد که 
وجود این اختلاف ها جزء ذات و طبیعت روابط ایران و عربســتان سعودی است؛ چرا که 
فلاحت پیشــه، «مناســبات تهران - ریاض را ملغمه ای از رقابــت و رفاقت یا تعامل و 
تقابل» می بیند. در همین راســتا، نماینده ادوار مجلس معتقد است اتفاقا طرف ایرانی 
درخصوص احیای روابط با ریاض از خود حســن نیت، تلاش و تحرک بیشــتری نسبت 
به طرف عربســتانی نشــان داده؛ اما به باور او، این سعودی ها هستند که کماکان با یک 
شیطنت به دنبال فرسایشی کردن مذاکرات احیای روابط با ایران بوده اند تا در این شرایط، 

یک فضای تنفس منطقه ای شکل نگیرد.
پــس از آنچه گفته شــد، علی حســین پور از نگاهــی متفاوت بــه موضوع تلاش 
میانجیگرایانه چینی ها برای احیای روابط جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی 
می پردازد و به «شــرق» می گوید که «اگرچه هم تهران و هم پکن به دنبال این هستند 
که روابط منطقه ای ایران ذیل احیای روابط با ســعودی ها، آن هم در شــرایط کنونی و 
به خصوص فشــارهای چند ماه گذشــته قدری بهبود پیدا کند؛ اما عملا ریاض تمایلی 
به این موضوع (احیای روابط با ایران) ندارد». البته این تحلیلگر مســائل غرب آسیا به 
این نکته مهم نیز اشــاره دارد که «عربستان به موازات تمایل نداشتن در احیای روابط با 
ایران به دنبال افزایش تنش با ایران نیز نخواهد بود»؛ چرا که به نظر حسین پور، «ریاض 
سعی می کند فضای کنونی به شکل دقیق و هوشمندانه ای مدیریت شود که نه احیای 
روابط در دستور کار باشد و نه تنش با تهران اوج بگیرد». با این ارزیابی، تحلیلگر حوزه 
بین الملل به «اجرای یک پروژه فرسایشــی دیپلماتیک و سیاسی از سوی عربستان» باور 
دارد که در سایه آن، ریاض با برخی لفاظی های مثبت سیاسی و نمایش تحرکاتی برای 
برگزاری نشست بغداد یا میانجیگری چینی ها و دیگر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 
در راســتای احیای روابط ایران و عربستان، عملا به دنبال آن است که تهران را در مسیر 

مدنظرش کنترل کند».
در راســتای این ارزیابی که علی حســین پور عنوان کرد، «شرق» هم پیش تر تصریح 
کرده بود که «عربستان به دنبال اجرای یک بازی سیاسی در قبال ایران است». در سایه 
این بازی سیاسی، سعودی ها سعی دارند با این قبیل اقدامات و موضع گیری ها، خود را 
از مظــان اتهام درباره ترک میز مذاکره با ایــران خارج کنند که ریاض متهم به کم کاری 
در ازســرگیری گفت وگوهای بغداد و اخلال در روند احیای روابط با ایران نشود. ریاض 
با ادعای تلاش برای ادامه نشســت بغداد، ســعی دارد از حساسیت های تهران در این 
موضوع بکاهد تا کماکان ایران را در مسیر و ریل دیپلماسی مدنظر خود نگه دارد؛ چون 
اعلام رسمی شکست مذاکرات بغداد از زبان عربستان و عدم تمایل این کشور به احیای 
روابط با ایران به معنای تند شدن معادلات یمن خواهد بود که به اوج گیری هزینه های 
ریــاض در همه زمینه های اقتصادی، تجاری، لجســتیک، نظامی، انرژی و حتی امنیتی 
دامن خواهد زد؛ بنابراین سعودی ها برای پیشگیری از چنین اتفاقی هر از گاهی به دادن 
پالس مثبت دیپلماتیک روی می آورند. در ضمن توقف مذاکرات وین برای احیای برجام 
و همچنین تداوم اختلاف هــای پادمانی بین آژانس بین المللی انرژی اتمی و ایران هم 
پارامتر بسیار کلیدی در تعیین سرنوشت نشست بغداد است؛ چرا که بدون شک نشست 
بغداد در ادامه نشســت ویــن به وجود آمد. در این زمینه بســیاری از ناظران معتقدند 
عربســتان زمانی به احیای روابط با ایران رضایت خواهد داد که نشست وین و مذاکرات 

برای احیای برجام به نتیجه برسد.
بــا این حال علی حســین پور از عینک چینی ها به مناســبات منطقــه خاورمیانه و 
به خصوص تنش روابط ایران و عربستان سعودی نگاه می کند و در این باره به «شرق» از 
تلاش های جدی پکن برای احیای مناســبات تهران - ریاض می گوید؛ چرا که این مفسر 
اعتقاد دارد «چینی ها در ســایه احیای روابط دو طرف (ایران و عربســتان) از یک سو به 
دنبال اســتفاده حداکثری از ظرفیت های هر دو کشــور در منطقه خاورمیانه هستند و 
از ســوی دیگر ســعی دارند با این اتفاق (احیای روابط)، عملا از این اتفاق در معادلات 
منطقه ای و فرامنطقه ای برای تقابل با ایالات متحده آمریکا اســتفاده کنند». در همین 
زمینه او به دور جدید تنش های واشــنگتن و پکن بعد از ســاقط کردن بالون جاسوسی 
چینی ها اشــاره می کند و پیرو آن وضعیت تقابل دو ابرقدرت چین و آمریکا را ریل گذار 
بســیاری از تحولات منطقه ای و فرامنطقه می داند. به همین دلیل از دیدگاه این مفســر 
حــوزه بین الملل، چینی هــا حداکثر تلاش خود را برای احیای روابط ایران و عربســتان 
خواهند داشت؛ اما نکته اینجاســت که حسین پور باور دارد که «احتمالا سعودی ها در 

مسیر مدنظر چین برای احیای روابط با ایران گام برنخواهند داشت».

شرق: سیدابراهیم رئیسی، در پاسخ به دعوت رسمی شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، در رأس هیئتی بلندپایه و برای دیدار رسمی سه روزه عصر 
دوشــنبه عازم پکن پایتخت چین شد. در مراسم بدرقه رئیس جمهور در فرودگاه مهرآباد محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور و حجت الاسلام قمی، 
معاون بین الملل دفتر مقام معظم رهبری حضور داشــتند. امیرعبداللهیان وزیــر خارجه، خاندوزی وزیر اقتصاد، بذرپاش وزیر راه، اوجی وزیر نفت، 
ســاداتی نژاد وزیر کشاورزی، فاطمی امین وزیر صمت، فرزین رئیس کل بانک مرکزی و علی باقری مذاکره کننده ارشد کشورمان، رئیسی را در این سفر 
همراهی می کنند. به دنبال انجام این ســفر، حسین امیرعبداللهیان در توییتی نوشــت: «همراه با رئیس جمهور برای انجام سفر رسمی دوجانبه عازم 
چین هســتیم. مناسبات متنوع دوجانبه، چندجانبه گرایی و پیگیری سیاست  خارجی متوازن، در دستور کار است. ایران و چین مصمم به اجرای کامل 

برنامه مشارکت جامع راهبردی هستند. هر جا که منافعی برای ملت است و بر مبنای منافع مشترک آنجا هستیم».

چهارشنبه
۲۶ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۷

حجت الاســلام  حســن روحانی، رئیس جمهور سابق ایران، در 
ادامه جلســات دوره ای خود با وزیــران و معاونان رئیس جمهور 
دولت هــای یازدهــم و دوازدهم گفت: حل مشــکلات اقتصادی 
ایران مســتلزم رفع تحریم ها و پایان دادن به تصدی گری دولت و 
خصولتی هاست. بدون سیاست خارجی فعال و حل مسائل با دنیا 
نمی توان انتظار بهبود شرایط اقتصادی داشت. مردم باید به آینده 

اقتصاد کشور امیدوار شوند.
رئیس جمهور ســابق کشــورمان با قدردانی از مردم به خاطر 
شــرکت باشــکوه در راهپیمایی ۲۲ بهمن تأکید کرد: باید قدر این 
مردم را دانست که علی رغم آنکه گلایه هایی دارند، به اصل نظام 
اعتقاد دارند و پای این نظام ایستاده اند. این موضوع را باید مغتنم 
دانســت و آن را مقدمه یک راهبرد برای ترمیم سرمایه اجتماعی 

نظام بدانیم.
روحانی با اشــاره بــه اینکه گفتمــان دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم توسعه کشور از راه حل مسئله تحریم ها و تشویق مردم 

برای سرمایه گذاری بود، تأکید کرد: با حرکت در این مسیر کارهای 
بزرگ سیاســی و اقتصادی انجام شد. قبل از دولت یازدهم ما در 
آســتانه حمله نظامی بودیم؛ یکی از رؤسای  جمهور غربی عضو 
۱+۵ به طور رســمی در مصاحبه مطبوعاتی اعلام کرد در ســال 
۲۰۱۳ برای حملــه نظامی به ایران تصمیــم گرفته بودیم. ما نه  
تنها توانســتیم از تهدید نظامی عبور کنیم که حتی قطع نامه های 
تحریمی را که ذیل فصل هفتم در شــورای امنیت تصویب شــده 
بــود، بدون حتی یک روز اجرا، ملغی کردیــم. امید مردم در آغاز 
دوره یازدهم در ایجاد ثبات و بهبود شــرایط اقتصادی مؤثر بود و 
ما می توانســتیم در اسفند ۱۳۹۹ با رفع تحریم ها، این امید را احیا 
کنیم و حتی شــروط ما برای رفع برخی تحریم های غیرهسته ای 
نیز پذیرفته شــده بود اما تصویب مصوبه اقدام راهبردی مجلس 

مانع آن شد.
روحانــی افزود: دولت  تدبیر و امید با ســه فاجعه روبه رو بود 
که شــاید در قرن گذشــته بی نظیر باشــد؛ یکی شــیوع کرونا که 

شــرایط بسیار خاصی ایجاد کرد. ســه ماه روابط تجاری خارجی 
تعطیل شــد. برای اولین بار در تاریخ، بهای نفت منفی شد، یعنی 
به قیمــت کمتر از هزینه حمل می فروختنــد. پدیده دوم داعش 
بود که به عنوان یک جریان تروریســتی گســترده  درصدد بود دو 
دولت همســایه ما را ســاقط کند و تهدیــدات امنیتی آن متوجه 
دنیا، منطقه و همچنین ایران می شد. سومین پدیده، روی کارآمدن 
ترامپ در آمریکا بود که نه فقــط از برجام که از دیگر معاهدات 
و قراردادهــای مهم بین المللی نیز خارج شــد و جنگ اقتصادی 
را با ایــران آغاز کرد. با وجود این ایران توانســت دو بار آمریکا را 
در شورای امنیت ســازمان ملل و سه بار در دادگاه لاهه شکست 

بدهد.
رئیس جمهــور ســابق، مقاومت مردم، هدایــت رهبر معظم 
انقــلاب و تلاش دولــت به عنوان خدمتگــزاران ملت را در عبور 
کشــور از این ســه پدیده منحصربه فرد قرن مؤثر دانست و اظهار 
کرد: در دوره اوج کرونا، رئیس دولت یکی از کشــورهای همسایه 

تماس گرفت و گفت همیشه در فکر شما هستم که چطور تحت 
تحریم هســتید و کرونا را اداره می کنید؟ ما از شرایط سخت کرونا 
عبور کردیم؛ زمانی که در اروپا ماســک و وسایل ضدعفونی کننده 
و تخت بیمارســتانی کمبود داشــت، در ایران مشکلی نداشتیم. 
امکانــات و زیرســاخت های ما قابــل قبول بود و کادر پزشــکی 
فــداکاری کرد. او اظهــار کرد: در مواردی که لازم می دانســتم با 
مســئولان دولت فعلی صحبت کردم حتــی در زمینه حذف ارز 
چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی گفتم ما ۲۵ قلم کالا را از فهرســت ارز 
چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی خارج کردیم، امــا تأثیر منفی بر اقتصاد 
نداشــت. در ابتــدای دولت یازدهــم، ارز کالاهای اساســی را از 
هــزارو ۲۲۶ تومان بــه دوهزارو ۴۸۸ تومان رســاندیم اما تورم زا 
نبود. قیمت بنزین را در ســال ۹۳ از ۴۰۰ به ۷۰۰ تومان رســاندیم 
و با وجود هشــدارهایی که درباره ایجــاد تورم ۴۰ یا ۲۵ درصدی 
می دادند، ولی تورم را افزایش نداد. همه اینها به دلیل این بود که 
مردم به آینده امید داشــتند و امیدوار بودند که مسائل اقتصادی 

حل می شــود. توفیــق در تک نرخی کردن ارز شــرایطی دارد که 
آرامش و امید در جامعه از لازمه های آن است.

رئیس دولت هــای یازدهم و دوازدهم گفت: امروز هم وظیفه 
ملی و شــرعی ماســت که هر نظر و فکری داریم به دولت منتقل 
کنیــم. فارغ از اینکه فکر کنیم اثــر دارد یا نه. باید به دولت کمک 
کرد که پروژه های نیمه تمام عمرانی مثل چند طرح بیمارســتانی 
و طرح دریاچــه ارومیه را که در دولت قبل ۹۷ درصد پیشــرفت 

داشته، تکمیل کند و به بهره برداری برساند.
روحانی علاوه بر بهبود رابطه با دنیا، عامل مهم رفع مشکلات 
را توجه به مســائل داخلــی و احیای اعتماد در مردم دانســت و 
افزود: اساس انقلاب ما، مردم سالاری دینی است؛ یکی از ملزومات 
اساسی مردم سالاری دینی، انتخابات است و روح انتخابات، رقابت 
واقعی اســت. با انتخابات بــدون رقابت واقعــی، رضایت مردم 
جلب نمی شود. بدون جلب رضایت مردم و حمایت آنها نیز هیچ 

مشکلی حل نخواهد شد.

حسن روحانی:
در اسفند ۱۳۹۹ می توانستیم با رفع تحریم ها برجام را احیا کنیم
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